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Contabilitatea o iunilor in valutd

1. SCOPUL PROCEDURJI

Prezenta procedurd stabilegte modul de inregistrare, in contabilitate, a operatiunilor in valutd prin

bdnci, care este momentul credrii dreptului instituliei de invd{dmAnt asupra disponibilitd}ilor in
valutd, documentele justificative care stau la baza inregistrdrilor, iar pe mdsura incasdrilor / pldlilor

in valuti sunt reflectate cheltuielile sau veniturile din diferenle de curs valutar, precum 9i registrele

rezultate din prelucrarea documentelor.

2. DOMENIUL DE APLICARE

Prezenta procedura se aplica de cdtre :

2.1. Personalul din comparlimentele Financiar qi Contabilitate, responsabile de intocmirea
documentelor justificative care si reflecte opera{iunile in valutd prin bdnci;
2.2. Personalul din departamentul economic implicat in evidenJierea in contabilitate a operaliunilor
in valutd prin bdnci;
2.3. Personalul din comparlimentul de audit intern, care verificd modul de respectare al acesteia.

3. DOCUMENTE DE REFERINTA

3.1. Legisla{ieprimari
3.1 .1 Legea contabilitAjii nr.82/ 1991 cu modificdrile 9i completdrile ulterioare; 

.

3.1.2 OMF nr.191712005 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizare qi

conducerea contabilitilii institu{iilor publice, planul de conturi pentru institulii publice 9i

instrucliunile de aplicare a acestuia;

3.1.3 Codul fiscal aferent anului financiar contabil;
3.1.4 Normele Metodologice de aplicare a CODULUI FISCAL valabil pentru anul in curs;

3.1.5 OMFP nr.1954 din 16.12.2005 pentru aprobarea Clasificatiei indicatorilor privind finaniele
publice;

3.1.6 Ordin nr. 522 din 16.04.2003 pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare

la exercitarea controlului fi nanciar preventive:

3.1.7 Ordin nr.912 din 15.06.2004 pentru modificarea qi complectarea .Normelor metodologice
generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventive;

3.1.8 OMF 94612005 - pentru aprobarea Codului controlului intem la entitdJile publice 9i pentru

dezvoltarea sistemelor de control managerial;
3. L9 OMF 138912006 - privind modificarea 9i completarea Ordinului ministrului finanielor

ptrblice nr.94612005 pentru aprobarea Codului controlului intern, cuprinzAnd standardele de

management/control intem la entitAlile publice qi pentru dezvoltarea sistemelor de control
managerial;

3.1.10 Legea 50012002 privind finanlele publice;

3.1.11 O.M.F.P. nr. 179212002 privind angajarea, lichidarea, ordonanlarea qi plata cheltuielilor
institu{iilor publice;

3.1.12 Ordin rr. 1235 din 1910912003 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
prevederilor Ordonan{ei de urgen1d a Guvernului w. 14612002 privind fotmarea qi utilizarea

resurselor derulate prin trezoreria statului, aprobati cu modificdri prin Legea nr. 20112003.

3.1.13 Lege nr. 354 din 0311212007 pentru modificarea qi completarea Ordonanlei de urgenlA a

Gtivernului nr. 14612002 privind formarea qi utilizarea resurselor derulate prin trezoreria

statului.
3.1.14 Ordinul ministrului economiei gi finan{elor w. 351212008 privind documentele financiar-

contabile cu anexe.
3.1.15 Ordin nt. 2861 din 0911012009 pentru aprobarea Normelor privind organizarea 9i efectuarea

inventarierii elementelor de natura activelor, datoriilor 9i capitalurilor proprii.

3.2. Legisla{iesecundari

3.2.1. HOTARARE nr.264l13.03.2003 privind stabilirea actiunilor qi categoriilor de cheltuieli,

criteriilbr, procedurilor, limitelor pentru efectuarea de plef in avans din fonduri publice.
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3.2.2. Oldin nr.2487 din 29.\1.1996 pentru aprobarea normelor metodologice privind finan{area
investiliilor publice prin trezoreria statului qi a Normelor metodologice privind finantrarea de
cdtre trezoreriile statului a mecanismului de finanlare a instituliilor publice.

3.3. Alte documente, inclusiv reglementiri interne ale entititii publice

3.3.1. Regulamentul intern al Universitdlii;
3.3.2. Decrzia nr.304 din 02.10.2006 privind detalierea prin Liste de verificare a obiectivelor

supuse C.F.P.;
3.3.3. Decizia nr.137 din 20.04.2004 privind angajarea, lichidarea, ordonantarea gi plata

cheltuielilor;
3.3.4. Decizia nr.33 1 din 18.10.2007 privind exercitarea Controlului Financiar Preventiv
3.3.5. Regulamentul BNR nr. 4/2005

4. DEFINITII $I ABREVIERI

4.1. Definifii ale termenilor generali qi specifici:
4.1.1 Operatiuni in valutS: Opera{iunile valutare curente gi de capital, astfel cum sunt

reglementate in legisla{ia din RomAnia, se efectueazd in mod liber intre rezidenli gi

nerezidenji, atAt in valutd , cdt gi in moneda nationald (leu).
4.1.2 Opera{iuni valutare - incasdrile, pldlile, compensf,rile, transferurile, creditdrile, precum qi

orice tranzaclii exprimate in valute gi care se pot efectua prin transfer bancar, in numerar, cu
instrumente de plati sau prin orice alte modalitdli de platd practicate de instituliile de credit
in funclie de natura operaliunii respective. OperaJiunile valutare pot fi:
a) opera{iuni valutare intre reziden}i qi nerezidenti;
b) operatiuni valutare curente;
c) operaliuni valutare de capital;
d) operaliuni valutare intre rezidenli.

4.1.3 Reziden{i:
a) persoanele fizice - cetdleni romdni, cetdleni strdini gi apatrizi, cu domiciliul in Romdnia,

atestat cu documente de identitate emise conform legii;
b) persoanele juridice qi orice alte entitAli, cu sediul in Romdnia, precum qi persoanele

fizice. cetafeni romdni, cetdleni strdini 9i apatrizi, cu domiciliul/reqedinja in RomAnia,
care sunt autorizate qi/sau inregistrate sd desfEgoare activitdli economice pe teritoriul
Romdniei, in mod independent, in condiliile prevdzute de reglementdrile legale. in
vlgoare;

c) sucursalele, agen{iile, reprezentanlele, birourile persoanelor juridice strdine, precum gi
ale oricdror altor entitatri strdine, inregistrate gi/sau autorizate sd funclioneze in
Rom6nia;

d) ambasadele, consulatele qi alte reprezentan{e 9i misiuni permanente ale RomAniei in
strainAtate .

4.1.4 .Operafiunile valutare curente - operaJiunile valutare efectuate intre rezidenli qi

nerezidenli, care decurg, fbrd a se limita la acestea, din:

") deplasdri in strdinAtate (cost transpotl, cazare, taxe, diurnd in valutd)
b) cheltuielile care nu sunt de natura operalirurilor valutare de capital, fbcute de rezidenli in

strdindtate in scop educalional, misiuni, intAlniri, conferin{e gi alte cheltuieli similare.
4.1.5 Cursul valutar - in funclie de categoria opera{iunii, cursurile valutare care se utilizeazd, pot

fi:
a) Cursul oficial comunicat zilnic de BNR
b) Cursul rez.ultat ca urmare a licita{iei pentru operajiunea de vAnzare / cumpdrare valutd
c) Cursul infoeuro valabil o lund

4.2. Abrevieri ale termenilor generali 9i specifici
P.O. - Procedura operationalb
E Elaborare
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V
A
Ap
Ah
BNR
OMFP
AIC
Dec.chelt
CTB
AD.FIN
DVI
N.I.R.
USV

Verificare
- Aprobare

- Aplicare

- Arhivare

- Banca Nalionald a RomAniei

- Ordinul Ministerului Finanlelor Publice

- Achizilie Intracomunitarl
- decont cheltuieli

- contabil/contabilitate

- Administrator financiar
Declaratie vamala de import

- Nota de recep{ie qi constatare de diferente

- Universitatea ,,$tefan cel Mare" Suceava

5. CONTINUT

5.1. Generalitlti

5.1.1 Contabilitatea disponibilitdlilor instituliilor publice aflate in bdnci, precum qi a miqcirii
acestora ca urmare a opera{iunilor de incasdri qi pldli efectuate in numerar, se line distinct in
lei $i in valutd (conturi din clasa 5).

5.1.2 inregistrarea in contabilitate a operaJiilor in lei sau in valutd se efectueazd cu respectarea

reglementdrilor emise de BNR 9i Ministerul Finan{elor Publice, precum gi a altor
reglementdri in domeruu.

5.1.3 Opera{iunile privind incasirile gi pld{ile in valutd se inregistreazd in contabilitate la cursul
zilei, comunicat de BNR.

5.1.4 La finele perioadei, disponibilitelile in valutd gi alte valori de trezorerie (acreditive, depozite
pe termen scurl in valutd) se evalueazd la cursul de schimb in vigoare la acea datd, iar
diferen{ele de curs rezultate se inregistreazd in contabilitate ca venituri sau cheltuieli din
diferenle de curs valutar, dupd caz.

5.1.5 Veniturile incasate in numerar care sunt lisate potrivit legii la dispozilia instituliilor ca
venituri proprii, se depun in conturile de disponibilitd]i ale acestora.

5.1.6 Operatiunile in valutd prin bAnci se inregistreazd in contabilitatea apaliticd nominal, pentru
fiecare cont IBAN care este alocat instituliei penfu proiecte exteme finantate din fonduri
nerambursabile (ex. PHARE, U.8., LEONARDO, SOCRATES etc.) sau unei activitdli
(venituri proprii in valutd din taxe, sponsorizdri etc.), pe fiecare tip de valutd.

5.1.7 Fiecare cont IBAN in valutd are alocat gi un cont IBAN ,,pereche" in lei, necesar operaJiunii
de schimb valutar.

5.1.8 Contabilitatea operalirinilor efectuate in valuta se line atat in moneda nalionald, cat $i in
valuta, potrivit reglementarilor elaborate in acest sens.

5.1.9 . Contabilitatea trezoreriei in valutd se organizeazd gi func{ioneazd pe principiul execuliei de

casd qi asiguri inregistrarea opera{iunilor de incasdri qi pldli in conturi de venituri gi

cheltuieli deschise pe bugete qi subdiviziunile clasificaliei bugetare stabilite de Ministerul
Finanlelor Publice.

5.1.10 Contabilitatea trezoreriei statului asigurd informalii cu privire la derularea execuJiei

bugetare in condilii de echilibru financiar, aprobatd anual prin lege pentru fiecare buget,

precum gi in limita disponibilitdlilor aflate in conturi bancare.

5.2. Documenteutilizate

Este necesara intocmirea / primirea de la alte compartimente a documentelor justificative pe baza

carora se inregistreazi operaliunile de incaslri 9i pldli in valutd prin bdnci.
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5.2.1 Lista qi provenienla documentelor

Nr.
crt.

Abreviere Denumire completl Provenienli (cine intocme$te)
Anexa

nr,
I EXT val Extras de cont in valutd Banca la care sunt deschise

conturr
Anexa 1

L EXT lei Extras de cont in lei ..pereche"
al contului in valutd

Banca la care sunt deschise
contun

Anexa 2

J OPV p Ordin de platd in valutd emis
de USV - pentm operatriunea
de platl

Adm. financiar responsabil cu
intocmirea actelor de banci

Anexa 3

1 OPV i Ordin de platd in valutd - prin
care USV incaseaz[

Entitatea plStitoare (Minister,
Partener proiect, Finantator etc.)

Anexa 4

f OTV Ordin de transfer in valutd
emis de USV - pentru
operaliunea de transfer intre
conturi deschise pe numele
USV

Adm. financiar responsabil cu
intocmirea actelor de bancd

Anexa 5

6 OSV Ordin de schimb valutar -

emis de USV - pentru
operatiunea de vdnzare I
cumpdrare valutd intre
conturile,,pereche" deschise
pe numele USV

Adm. financiar responsabil cu
eviden{a conturilor in valuti

Anexa 6

7 RG Registrul - jurnal de trezorerie
a contului de disponibil in
valutd (5 124,51 52,51 53), c6te
unul pentru fiecare cont IBAN
deschis pe numele USV

Rezultd din programul informatic
SICOB, dupi inregistrarea
documentelor primare de mai sus

de catre adm. financiar
responsabil cu evidenla conturilor
in valutd

Anexa 7

8 FCOD Fiqa de cont pentru operaliuni
diverse a contului de
disponibil in valuti
(5 124,5 | 52,5 1 53), pentru
fiecare cont contabil analitic

Rezulti din programul inlormatic
SICOB, dupd inregistrarea
documentelor prima{e de mai sus

de catre adm. financiar
responsabil cu evidenla conturilor
in valuti

Anexa 8

9 FS Fiqa $AH a contului de
disponibil in valutd
(5 124,5 1 52,5 | 53), pentru
fiecare cont contabil analitic

Rezultd din programul informatic
SICOB, dupd inregistrarea
documentelor primare de mai sus

de catre adm. financiar
responsabil cu evidenJa conturilor
in valutd

Anexa 9

10 BAL a Balanla contabild analiticd pe
activitali

Rezulti din programul informatic
SICOB, dupd inregistrarea
documentelor primare de mai sus

de catre adm. financiar
responsabil cu evidenja conturilor
in valuti

Anexa
10

ll BAL s Balanla contabild sinteticd Rezultd din programul informatic
SICOB, dupd inregistrarea
Luturor documentelor primare de
catre totri adm. financiari,
rdspunde qeful biroului
Contabilitate

Anexa
1l
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5.2.2 Documentele juslificative trebuie sa fie in conformitate cu OMF nr. 3512/2008 9i sd

cuorindd urmdtoarele elemente principale:

a) denumireadocumentului:
b) denumirea gi, dupd caz, sediul unitajii care intocme$te documentul;
c) numdrul documentului gi data intocmirii acestuia,
d) menjionarea pd4ilor care participl la efectuarea operaliunii economico-financiare (cAnd

este cazul);
e) conlinutul opera{iunii economico - financiare gi, atunci cAnd este necesar, temeiul legal

al efectudrii acesteia:
1) datele cantitative gi valorice aferente operaliunii economico-financiare efectuate (ex. val

in euro x curs tranzactie);
g) numele gi prenumele, precum gi semndturile persoanelor care rdspund de efectuarea

operajiunii economico-financiare, ale persoanelor cu atribu{ii de control financiar
preventiv gi ale persoanelor in drept sd aprobe operaJiunile respective, dupd caz;

h) alte elemente menite sd asigure consemnarea completd a operatiunilor efectuate.

5.2.3 Extras de cont intocmit de banca la care este deschis contul in valuti, formular PO-SFC-
09-F 01 / lei , formular PO-SFC-09-F 02 9i prin intermediul acestora se desfrgoard

tranzac{iile in valutd / lei. Acest document sId la baza inregistrdrilor in contabilitate a

operaliunilor in valuta / lei prin binci, la care sunt ata$ate documentele
justificative.OperaJiunile in valutd sunt evaluate la intrare qi la ieqire (valoare de

inregistrare), la valoarea nominala (cursul oficial comunicat de BNR din ziua operaJiunii).

Soldul conturilor in valutd de la sf6rqitul perioadei (trimestru / an) este evaluat in lei la
cursul oficial comunicat de BNR din ultima zi a trimestrului / anului, cu care ocazie se

opereazd diferenla de curs valutar (nefavorabill : cheltuiald, favorabila - venit).
5.2.4 Orrlin de platd in valutd emis de USV - pentru operaliunea de platd formular PO-SFC-O9-F

03 este un document justificativ prin care se efectueazd operaliunea de platd in valutd cAtre

beneficiari (f actura furnizori, taxe de pafticipar e conf erinte, av ans spre decontar e c dtre
salariatii USV, decont cheltuieli salariali USV etc.) 9i std la baza inregistrdrilor in extrasele
de cont bancar. Este intocmit in doud exemplare de cdtre administratorul financiar cu

aceasta responsabilitate pe baza documentelor de ordonanfare Ia platdL aprobate de

Ordonatorul de credite, respectiv Rectorul Universitd{ii gi se semneazi de cdtre persoanele

imputernicite sd efectueze plata, respectiv contabilul qef -prima semndtura qi locliitorul
acestuia a doua semndture; Pentru fiecare bancd comerciald la care este deschis contul in
valutd se intocme$te ordinul de platd in valutd pe formularul tipizat de bancd - de rqguld
autocopiant, ambele exemplare se depun la bancd pentru efectuarea tranzacliei, banca
vizeazd qr stampileazd ambele exemplare, exemplarul 1 pleacd la beneficiar, exemplarul 2 se

intoarce la USV anexd la extrasul de cont bancar.
5.2.5 Ordin de platd in valutd - prin care USV tncaseazd formular PO-SFC-09-F 04 este un

document justificativ prin care se efectueazd opera{iunea de incasare in valut[ de la
Ministerul Integrdrii Europene, parleneri proiecte, Finanlator, studenli, etc qi sti la baza

inregistrdrilor in extrasele de cont bancar. Este intocmit in doud exemplare de cdtre plititor.
De la fiecare bancd comerciald la care este deschis contul in valutA se primeqte ordinul de

plata in valutd pe formularul tipizat de bancd - de reguld autocopiant, exemplarul I ca anexd

la extrasul de cont bancar.
5.2.6 Ortlin de transfer in valutd emis ile USZ - pentru operatiunea de transfer intre contud

deschise pe numele USV formular PO-SFC-09-F 05, este un document justificativ prin care

se efectueazd operaliunea de platd in valuti dintr-un cont in valutd deschis pe numele USV
in alt cont in valutd deschis pe numele USV qi std la baza inregistrarilor in extrasele de cont

bancar. Este intocmit in doud exemplare de cdtre administratorul financiar cu aceasta

responsabilitate pe baza documentelor de ordonanlare la platd aprobate de Ordonatorul de

credite, respectiv Rectorul Universitdtrii gi se semneazd de citre persoanele imputernicite sd

efectueze plata, respectiv contabilul gef -prima semnaturl gi locliitorul acestuia a doua

semndtura. Pentru fiecare bancd comerciald la care este deschis contul in valutd se

intocmei$te ordinul de transfer in valutd pe formularul tipizal de bancd - de reguld
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autocopiant, ambele exemplare se depun la banci pentru efectuarea tranzacJiei, banca
vizeazd qi stampileazd ambele exemplare, exemplarul 1 pleacd la banca unde se incaseazd
valuta, exemplarul 2 pleacd la banca de unde se plateste valuta, ambele constituie
documente justificative anexd la extrasul de cont bancar.

5.2.7 Ordin cle schimb valutar - emis de USV - pentru operaliunea de vdnzare / cumpirare valutd
intre conturile ,,pereche" deschise pe numele USV formular PO-SFC-O9-F 06 este un
document justificativ prin care se efectuiazd operaliunea de vdnzare valutd dintr-un cont in
valutd deschis pe numele USV in contul pereche in lei deschis pe numele USV, sau pentru
operaJiunea de cumpdrare valutd dintr-un cont in lei deschis pe numele USV in contul
pereche in valutd deschis pe numele USV gi std la baza inregistrdrilor in extrasele de cont
bancar. Este intocmit in doui exemplare de cdtre administratorul financiar cu aceasta
responsabilitate pe surse de plata pentru intregirea sumelor in valutd sau lei, in funclie de
necesar. Pentru fiecare bancd comerciald la care este deschis contul in valutd se intocme$te
ordinul de schimb valutar pe formularul lipizal d,e bancd - autocopiant ori in format
electronic, ambele exemplare se depun la bancd pentru efectuarea tranzacliei, banca vizeazd
qi stampileazd ambele exemplare, exemplarul 1 pleacd la banca unde se incaseazd valuta,
exemplarul 2 pleac1 la banca de unde se pldtegte valuta, ambele constituie documente
justificative anexd la extrasul de cont bancar. Unele binci comerciale intocmesc formularul
propriu pentm efectuarea tranzacjiilor de v6nzare / cumpdrare valutd pe care il remite USV
pentru semnAturi autorizate gi le atageaz[ la formularul qi se semneazi de cdtre persoanele

imputemicite sa efectueze plata, respectiv contabilul gef prima semndturi qi locliitorul
acestuia a doua semnatura.

5.2.8 Registrul -jurnal de trezorerie a contului de disponibil in valutd (5124, 5152, 5153), cAte

unul pentru fiecare cont IBAN deschis pe numele USV formular PO-SFC-09-F 07 este un
document contabil. Seruegte:
a) ca jumal auxiliar pentru inregistrarea operaliunilor cu mijloace binegti la unitdlile care

aplicl forma de inregistrare "pe jurnale";
b) la completarea registrului Cartea mare. Se intocmeqte lunar, de cdtre administratorul

financiar cu aceasta responsabilitate pe mdsura efectufuii operaJiunilor, in cadrul
compa(imentului financiar-contabil, separat pentru fiecare cont analitic qi sintetic,
utilizdndu-se formatul potrivit, cu ajutorul programului informatic SICOB. Se

completeazi pe baza extraselor de cont primite de la bdnci la care sunt anexate
documentele justificative. La sfdrqitul lunii se determind rulajul total, precum qi

totalurile fiecdruia dintre conturile corespondente, care se trec, prin programul
informatic SICOB, Fiqa de cont pentru operaliuni diverse a contului de disponibil in
valutd (5124, 5152, 5153), pentru fiecare cont contabil analitic, in Fiqa gAH a contului
de disponibil in valutd (5124,5152,5153), pentru fiecare cont contabil analitic, Balanla
de verificare analiticd a activitAlii, Caftea mare, BalanJa de verificare sinteticd. Nu
circuld, fiind document de inregistrare contabild.

5.2.9 FiSu de cont pentru operaliutti diverse a contului de disponibil in valutd (5124,5152,5153),
cdte una pentru fiecare cont IBAN deschis pe numele USV formular PO-SFC-09-F 08 este

un document contabil. Servepte:
a) la linerea contabilitdtrii analitice a conturilor de trezorerie in valutd;
b) la {inerea contabilita{ii sintetice a operaliunilor economice qi financiare.
c) la completarea registrului Cartea mare.
Se intocmegte lunar, de cdtre administratorul financiar cu aceasta responsabilitate pe mAsura
efectu[rii opera]iunilor, in cadrul compartimentului financiar-contabil, separat pentru fiecare
cont analitic qi sintetic (5124, 51,52, 5153), utilizdndu-se formatul potrivit, cu ajutorul
programului informatic SICOB.
Se utilizeazd pentru Jinerea contabilitdlii sintetice a opera{iunilor economice gi financiare,
figele de cont se deschid pentru fiecare cont sintetic de gradul I care se desfbqoari pe conturi
sintetice de gradul II, gi pentru conturile de gradul II prevdzute in planul de conturi aplicabil.
Se completeazS, la inceputul anului, pe baza soldurilor de la sfArgitul anului precedent, iar in
cursul ariului, pe baza documentelor justificative referitoare la operaJiunile intervenite,

ltt
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Contabilitatea opera{iwrilor in valutd prin bdnci

respectiv registrul jurnal. La sfArqitul fiecdrei perioade, in fiqele analitice se totalizeazd
rulajele pe perioada respectivd qi cumulat de la inceputul anului, in vederea intocmirii
balanfei de verificare a conturilor analitice sau a situaliilor de solduri, iar in figele de cont
sintetic se face totalul cumulat al rulajului pe debit qi credit, precum qi soldul contului, in
vederea intocmirii Registrului Cadea mare gi a Balanlei de verificare a conturilor sintetice.
Nu circuld, fiind document de inregistrare contabild.

5.2.10 FiSa Sah a contului de disponibil in valutd (5124,5152, 5153), cite una pentru fiecare cont
IBAN deschis pe numele USV formular PO-SFC-09-F 09 este un document contabil.
Servegte:
a) la stabilirea rulajelor lunare gi a soldurilor pe conturi sintetice, la unitalile care aplicd

forma de inregistrare "pe jurnale";
b) la verificarea inregistrdrilor contabile efectuate;
c) la intocmirea balanlei de verificare analitice.
Se iniocme$te la sfArqitul lunii, de cdtre administratorul financiar cu aceasta responsabilitate,
in cadrul compartimentului financiar-contabil, separat pentru fiecare cont analitic qi sintetic
(5124, 5152, 5153), utiliz6ndu-se formatul potrivit, cu ajutorul programului informatic
SICOB, astfel:
a) rulajul debitor - respectiv - creditor se repofieaze din jurnalul contului respectiv, intr-o

singurd sumd, fErd desfdgurarea pe conturi corespondente;

b) sumele cu care a fost creditat - respectiv - debitat contul respectiv in diverse jurnale se

reporteazd din acele jurnale, oblinAndu-se defalcarea rulajului creditor - respectiv -

debitor pe conturi corespondente;
c) soldul debitor sau creditor al fiecdrui cont se stabile$te in funclie de rulajele debitoare gi

creditoare ale contului respectiv, ]indndu-se seama de soldul de la inceputul anului (care

se inscrie pe rAndul destinat in acest scop).
La sfdrgitul fiecdrei perioade , se totalizeazd rulajele pe perioada respectivd qi cumulat de la
inceputul anului, in vederea intocmirii balanlei de verificare a conturilor analitice sau a
situa{iilor de solduri, iar in fiqele de cont sintetic se face totalul cumulat al rulajului pe debit
qi credit, precum gi soldul contului, in vederea intocmirii Balan{ei de verificare a conturilor
sintetice. Nu circuld, fiind document de inregistrare contabili

5.2.11 Balanqa de veriJicare analiticd pe dctivitdli formular PO-SFC-09-F 10 este un document
contabil. Serveqte:
a) la verificarea exactitalii iffegistrarilor;
b) la controlul concordanJei dintre contabilitatea sinteticd gi analiticd;
c) la intocmirea situaliilor financiare
d) la intocmirea balanJei de verificare sintetice.
Se intocmegte intr-un singur exemplar, la sfArqitul lunii, de cdtre administratorul financiar cu
aceasta responsabilitate in cadrul comparlimentului financiar-contabil, separat pentru fiecare
activitate (ex. Programe PHARE, Venituri proprii etc.), utilizdndu-se formatul potrivit, cu
ajutorul programului informatic SICOB, astfel: Cuprinde penfu toate conturile unitdlii
rumAtoarele elemente: simbolul qi denumirea conturilor, in ordinea din planul de conturi
aplicabil, soldurile iniliale sau totalul sumelor debitoare qi creditoare ale lunii precedente,

dupl caz, rulajele curente debitoare gi creditoare, totalul sumelor debitoare gi creditoare,

soldurile finale debitoare sau creditoare. BalanJa de verificare la 1 ianuarie, in coloanele 2 gi

3, se completeazd cu soldurile finale debitoare qi creditoare ale lunii decembrie a anului
precedent. Servegte qi la intocmirea Balanlei de verificare a conturilor sintetice. Nu circuli,
fiind document de inregistrare contabild

5.2.12 Circuitul documentelor ce urmeazi, este reprezentativ pentru - Ordin de platd in valutd emis
de USV - pentru operaliunea de platd formular PO-SFC-09-F 03.
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Primire factura in valuta insotila de

documente de receptie si doc. de

ordonai4are laplaltr legale de la adm.in
Birou Aprovizionare

Stabilire rirnscriere anrcole bugetare de carc
adm fin Birou Financiar

Viza CFP de catre persoana desemnala

Aproba ordonalor de credite rector/prorector

Intocmire ordin de plata de catfe adm fln Birou
lrnanciar sr semnal de conlabil seIsr sefBuuu

Financiar

Banca comerciali pentru efbctlrarc rcanzaqier
de plata si intocmire a extrasului de conl

Casier USV ridicd extrasele de cont imreunA cu
anexele la preda la Birou Financiar

Contabilitate

Adm. Financiarresponsabil inregistreaza
cronologic operatnlnile in Registrul de

trezorerie a prog. SICOB, verificacu
rulajele de incasari Si plali. precum Fi cu
soldul din extrasul de con! indosariaza

documentele

5.3 Arhivare

5.3.1 Pdstrarea registrelor gi a documentelor justificative gi contabile, pe ultimii 3 ani fiscali se

face in cadrul compartimentelor Financiar - contabilitate, dlpd caz. Registrele gi
documentele justificative gi contabile mai vechi de 3 ani, se arhiveazd, la arhiva USV care
dispune de conditii corespurzdtoare.

5.3.2 Rdspunderea privind predarea spre arhivare a documentelor financiar-contabile revine
administratorului financiar din cadrul compartimentelor Financiar - contabilitate.

5.3.3 Termenul de pistrare a registrelor qi a documentelor justificative gi contabile este de 10 ani
cu incepere de la data incheierii exercijiului financiar in cursul cdruia au fost intocmite, cu
exceplia statelor de salarii care se pAsfeazA timp de 50 de ani.

5.3.4 In caz de incetare a activifilii, documentele financiar contabile se predau la arhivele
statului, in conformitate cu prevederile legale in materie.

5.4. Eviden{acontabili

5.4.1 Eviden{a contabild analiticd opera}iunilor in valut[ (incasdri 9i plati) se efectueazi pe fiecare
activitate in parte (simbol cont din clasa a V a cu analitic distinct), prin incdrcarea
Registrelor de trezorerie in programul informatic SICOB in urma cdrora se oblin fiqele de
cont balan{e analitice.
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Contabilitatea or in valutd bdnci

5.4.2 Evidenta contabila sintetica se {ine cu ajutorul conturilor din Clasa a V-a din Planul de

conturi al Institu{iilor publice 9i avdnd la baza rez\ltatti oblinut prin prelucrarea datelor cu

ajutorul softului de evidenta a operaliunilor in valutd prin bdnci, parte din SICOB'

5.4.3 Conturile utilizate sunt 5124 "Conturi la bdnci in valutl" , 5152 ,,Disponibilitd{i in valutd

din fonduri nerambursabile", 5153 ,,Depozite la bdnci in valutd"

5.4.4 Cu ajutorul analiticelor deschise acestor contud se line evidenla disponibilitAlilor in valutd

aflate in conturi la bdnci comerciale, pentru frecare IBAN, conform func{iunii din Planul de

conturi. in debitul contului se imegistreazd sumele incasate de institutie, iar in credit plAlile

efectuate.
5.4.5 Soldul debitor al contului reprezintd disponibilul in valutd. Analiticele conturilor de mai sus

se detaliazd la primul grup de 2 cifre - activitatea (ex. 60 Phare), iar la urmdtoarele 6 cifre,
in grupuri de cdte 2, se delaliazd pe subdiviziunile clasificaiiei bugetare. (ex.

51s2.60.10.01.11)
5.4.6 Contabilitatea analiticd a incasdrilor 9i pld{ilor se tine pe subdiviziunile clasificaliei

bugetare.
5.4.1 Principalele operaliuni specifice sunt reflectate in Monografie, formular PO-SFC-Og-F 13.

Rdspunde: ad-torul financiar, responsabil cu evidenta contabild sinteticl 9i analitica a

operaliunilor in valutd, pentru fiecare activitate in parte.

5.5. EditareaRapoartelorcontabile.

La sldrsitul lunii se editeazd din programul informatic SICOB 9i se listeazd urmAtoarele

rapoane:
5.2.4. Registrul Jurnal de trezorerie pentru fiecare cont IBAN in parIe.

5.2.5. FiSi de cont pentru operaJiuni diverse pentru fiecare IBAN in parte la analiticele conturilor

5124. sl52,5153
5.2.6. Figa qah pentru fiecare IBAN in parte la analiticele conturilor 5124,5152' 5153

5.2.7 . Balanla contabili analiticd pentru fiecarte activitate in pafie

5.2.8. Balan{a de verificare sinteticd
5.2.9. Execu{ia bugetara pentru fiecare activitate in parle
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Contabilitatea opera{iunilor in valutd prin bdnci
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5.6. Detalii orivind anexele

Nr.
Anexd

Denumirea anexei Elaborator AprobS
Nr de

ex.
Difuzare

Arhivare Alte
element

eLoc
Perioa

d5

Extras de cont in
valutd

Banca Banca lex
Contabilitate /

Financiar /
Bancd

Arhiva
generala

USV
l0 ani

PO-
SFC-09.

F 0r

2.
Extras de cont in lei

,,pereche" al contului
in valutl

Banca Banca lex
Contabilitate /

Financiar /
Banca

Arhiva
generala

USV
10 ani

PO-
SFC-09-

F02

3. Ordin de platd in
Yaluta emis de USV -
pentru operaliunea de

Dlata

Ad-tor fin.-
Contabilitate /

Financiar
Contabil qef 2 ex.

Contabilitate /
Financiar /

Bancd

Arhiva
generala

USV,
10 ani

PO-
SFC.O9-

F03

4. Ordin de plat6 in
valuta - prin care USV

incaseazi

Partener
platitor Banca lex Contabilitate /

Financiar /

Arhiva
generala

USV
10 ani

PO-
SFC-09-

F04

5. Ordin de transfer in
valutd emis de USV -
pentru operatiunea de
transfer intre conturi
deschise pe numele

USV

Ad-tor fin.-
Contabilitate /

Financiar
Contabil $ef 2 ex.

Contabilitate /
Financiar /

Bancd

Arhiva
generalA

USV,
l0 ani

PO-
SFC-09-

F05

6. Ordin de schimb
valutar - emis de USV
- pentru operatiunea

de vinzare / cumpdrare
valuta intre conturile

,,pereche" deschise pe

numele USV

Ad{or fin.-
Contabilitate /

Financiar
Contabil qef 2 ex.

Contabilitate /
Financiar /

Banci

Arhiva
generala

USV.
10 ani

PO-
sFc-09-

F06

'7. Registrul - jurnal de
trezorerie a contului
de disponb. in valuti
(5124,5 152,5153),

cate unul pentru
fiecare cont IBAN
deschis pe numele

USV

Ad-tor fin.-
Contabilitate /

Financiar

Sefbirou
Contabilitat
e / Financiar

Contabilitate /
Financiar

Arhiva
generald

USV.
l0 ani

PO-
SFC-09-

F07

8. Fi$a de cont pentru
operatiuni diverse a

contului de disponibil
in valutd

(5 124,5152,5 153),
pentru fiecare cont

contabil analitic

Ad-tor fin.-
Contabilitate /

Financiar

Sefbirou
Contabilitat
e / Financiar

1ex.
Contabilitate /

Financiar

Arhiva
generalS

USV.
l0 ani

PO-
SFC-09-

F08

9. Figa $AH a contului
de disponibil in valutd

(5124,5152,5 153),
pentru fiecare cont

contabil analitic

Ad-tor fin.-
Contabilitate /

Financiar

Sefbirou
Contabilitat
e / Financiar

1ex.
Contabilitate /

Financiar

Arhiva
generalA

USV.
l0 ani

PO-
SFC-09-

F09

t0.
Balanla contabilA

analiticd pe activitlli

Ad-tor fin.-
Contabilitate /

Financiar

Sefbirou
Contabilitat
e / Financiar

I ex.
Contabilitate /

Financiar

Arhiva
gen€rala

USV.
10 ani

PO-
SFC-09-

F l0

ll
Balanla contabild

sinteticA
Sefbirou

Contabilitate
Contabil $ef 1ex. Contabilitate

Arhiva
generalA

USV.
l0 ani

PO-
sFc-09-

F 1l
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Contabilitatea or in valutd bdnci

Editarea Rapoartelor contabile - Rlspunde: ad-torul fin. Responsabil cu evidenta operaliunilor in

valutd pe fiecare activitate, $efbirou Contabilitate - pentru Balanta de verificare sinteticd.

7. D|SPOZITII FINALE

1.1 Aprobarea modificdrii prezentei proceduri este de competentra Biroului Senatului
universitar.

7.2 Prezenta procedurd intrd in vigoare din momentul aprobdrii in Biroul Senatului USV.
7.3 Verificarea modului in care se aplicd prezenta procedurd se tealizeazd de $ef birou

Financiar qi $ef birou Contabilitate.

8. ANEXE

Nr. Denumirea anexei Elaborator Cod

I Extras de cont in valutd Banca PO-SFC-Og-F 0l
2 Extras de cont in lei Banca PO-SFC-09-F 02

J Ordin de platd in valud -plitri Adm. Fin. PO-SFC-09-F 03

4 Ordin de olatd in valutd incasdri Platitor PO-SFC-09-F 04

5 Ordin de transfer in valutd Adm. Fin. PO-SFC-09-F 05

6 Ordin de schimb valutar Adm. Fin. PO-SFC-O9-F 06

7 Registrul Jurnal de trezorerie Adm. Fin. PO-SFC-0g-F 07

8 Fi$a de cont pentru operatiuni diverse Adm. Fin. PO-SFC-O9-F 08

9 Fisa sah Adm. Fin. PO-SFC-09-F 09

10 Balanta analiticd pe cod activitate Adm. Fin. PO-SFC-09-F l0

Nr,
Anexa

Denumirea anexei Elaborator Aprobd
Nr de

ex.
Difuzare

Arhivare Alte
elemen

teLoc
Perioa

dd

12.
Executia bugetara pe

activitali

Ad-tor fin.-
Contabilitate /

Financiar

Sefbirou
Contabilitate /

Financiar
I ex.

Contabilitate /
Financrar

Arhiva genemla
USV.

10 ani
PO-

SFC-
09-F l2

1i.
Monogmfie penffu
activitati specifice

Ad-tor fin.-
Contabilitate /

Financiar

Sefbirou
Contabilitate /

Financiar
I ex.

Contabilitate /
Financiar

Exemplificare

PO-
SFC-

09-F l3

6. RI,SPONSABILITATI

Nr
crt

Compartimentul
(postul)

Actiunea (operatiunea)
I II III IV V VI VII

I Contabilitate, Financiar /
ad-tor fin. / evidenla
contabild a operatiunilor
de incasdri 9i plaJi in
valuti

E

2 Sef birou Contabilitate,
Financiar

V

J Contabil sef A
4 Biroul Contabilitate Ah
5 Biroul Financiar Ah
6 Audit intem V
7 Arhiva generald / arhivar

/ arhivare documente
Ah
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Contabilitatea operatiunilor in valutd prin bdnci ltr,' ''

1t Balanta sinteticd Ad-tor. Contab. PO-SFC-O9-F 11

12 Executia bugetard pe cod activitate Adm. Fin. PO-SFC-O9-F 12
IJ Monografie contabila Adm. Fin. PO-SFC-09-F 13

Anexa I
PO-SFC-09-F01

BANCA..............
coNT.................
VALUTA EURO
BENEFICIAR
CONT IBAN

EXTRAS NT]MARUL

Stampila ghiseu banca / Semnatura / data

DATA DESCRIERE
OPERATIL]NI

DEBIT CREDIT

TOTAL DISPONIBIL

Anexa 2

PO-SFC-09-F02

BANCA..............
coNT.................
VALUTA ...................... LEI
BENEFICIAR
CONT IBAN

EXTRAS NIIMARUL

Stampila ghiseu bamca / Semnatura / data

DATA DESCRIERE
OPERATILNI

DEBIT CREDIT

TOTAL DISPONIBIL
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Contabilitatea or in valuti

DENUMIRE BANCA

L ORDONAToR n Cod

Denumire/Nume si prenume UNIVERSITATEA STEFAN CEL MARE SUCEAVA L-.J CNP

CodCAEN-Localitate

Anexa 3

PO-SFC-09-F03

unic de inreg.

Telefon- Fax e-matl

DISPOZITIE DE PLATA EXTERNA Se va completa de catre banca

cod/ref.bancara

2. BANCA ORDONATORULUI
Sucursala/ Agentia cod-

3. SUIYA TOTALA ORDONATA

(in cifre)

Valuta
(in litere)

*)in caz!l in care randuri din este ins!f cient, se vor anexa paginl supllmentare.

EUR

Nr. Din Reg.

**) optional, se completeaza de catre banca

4.

n
il

INSTRUCTIUNI ALE CLIENTULUI PRIVIND PLATA

SPOT - SwlFl/telegrafic n numerar
Urgent ,- confirmare a instruct,un,l

" telefonice/ electronice
Documente:

n contracte:

- cec

= 
ordin de Dlata
nT,

Plata se ordona din:
cont nT. _

n
n

incasso
acreditiv

I Facturi:

- DVII
- Ane"a continand lista altor documente necesare efectuarii n ouR n BEN n sHA

6, BEN EFICIAR
Nr. Cont:
Denumire/ -
N ume:
Adresa I

Mesaj pentru beneficiar

9, Se completeaza de catre banca ordonatorului
Dispozitia de piata a fost executata

Data valutei:

n comisioane si spezel

5, BANCA BEN EFICIARU LUI

Denun'rire: 
-Ad resa:-Ba lcescu Nr'6 Suceava

7. Tara partenerulu' din contractul evlern

B. Informatiile completate pe acest formular sunt
reale si complete.

Semnatura ordonatorului :

Referinta externa:

Stampila ordonator

t5t26
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Anexa 3-continuare

INSTRUCTIUNI PENTRU COMPLETARE

Formularul se completeazd in mod lizibil, manual, cu majuscule sau computerizat, in doud
exemplare (un exemplar pentru bancd gi un exemplar pentru ordonator). Formularul constituie sursA
de date pentru elaborarea balanlei de pld1i.

Caseta 3. Suma totali ordonatd se defalcd pe tranzaclii, completdndu-se pentru fiecare lranzactie
valoarea qi, dupi caz, data livririi gi/sau numirul din Registrul datoriei exteme (publice sau
private). Suma totali ordonatd poate face obiectul plAlii mai multor facturi, contracte etc. cdtre
acelaqi beneficiar.

Data livrdrii se va completa numai in cazul importurilor de bunurr.

Exemple de tranzactli pentru care se dispune plata:

- Import de bunuri (avansuri, pldli la livrare, pldli dupi livrare);
- Transport de bunuri sau persoane pe modalitdli de transport: transport feroviar, auto, maritim,

fluvial sau aerian;
- ConstrucJii qi antreprenoriat in Romdnia sau in sfAinAtate;
- Investilii directe in strAinAtate (participare la capital social de 1070 sau mai mult);
- Lichidarea investiliilor nerezidenlilor;
- Dona{ii, moqteniri, transferuri fer5 contraprestalie;
- Comisioane aferente creditelor primite de la nerezidenti;
- Avans leasing financiar;
- Dobdnzi aferente creditelor primite de la nerezidenti;
- Rate de capital aferente creditelor primite de la nerezidenJi. Se va inscrie termenul (p6.nd la un an

inclusiv, sau peste un an) gi tipul creditului (credit financiar sau comercial, leasing financiar g.a.);
- Dividende;
- Dobdnzi aferente valorilor mobiliare (obligaliuni) emise de rezidenti;
- Credite acordate nerezidenlilor. Se va specifica termenul (pAnd la un an inclusiv, sau peste un

an) 9i tipul creditului acordat (credit financiar);
- Achizilionarea de valori mobiliare emise de nerezidenli, specifice pielei de capital (cumparare

de acliuni reprezentdnd pdnd la 10ok din capitalul social, obliga{iuni sau alte titluri de credit cu
scadenlS iniJiald, de reguld, mai mare de un an) sau ale pietei monetare (efecte de come4,
instrumente derivate, titluri de stat, precum qi orice alte valori mobiliare cu scadente iniliale, de
reguld mai mici de un an);

- Riscumpirdri de valori mobiliare romAnegti, instrumente ale pielei de capital sau ale pie{ei
monetare.

NotI: Datele completate pe acest formular sunt confiden{iale, conform prevederilor legale in
vigoare.
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Contabilitatea o unilor in valutd prin bdnci

DENUMIRE BANCA

5, ORDONATOR
Denumire/Nume si Prenume CNP

CodCAEN-Localitate

Yd
l.l:,1-l

Anexa 4

PO-SFC-09-F04

fl Cod unic de inreg.

u
teteron e-mail

DISPOZITIE DE PLATA EXTERNA Se va completa de catre banca

Cod/ref. bancara

6. BANCA ORDONATORULUI
Sucursala/ Agentia cod

7. SUMA TOTALA ORDONATA

(ln clfre)
Valuta

(in ltere)
EUR

din ca de tranzact :

*)in cazul in care numaTu de din tabel este insuficient, se vor anexa pagjni supLimentare,

Nr. Din Reg.Descrierea tranzactiei pentru careValoarea tranzactiei

*+) optlonal, se comp eteaza de catre banca

B. INSTRUCTIUNI ALE CLIENTULUI PRIVIND PLATA

- SPOI fl SwlFl/telegrafic ! numera'

I urgent I confir-rare a instrJctiun;u te,etonice/ electro'1ice
Documente I

n contracte:

- cec

= 
ordin de plata
nT.

Plata se ordona din:
cont nr.

n
n

incasso
acreditiv

fl Facturi:

N ?YI:" Anexa continand lista altor documente necesare efectuarii platii
! comisioane si speze: n ouR N BEN ! snn

5, BANCA BENEFICIARU LUI
Den u m ire:
Ad resa:-Ba lcescu Nr.6 Suceava

7. Tara partenerului din contractul extern

B. Informatiile completate pe acest formular sunt
reale si complete,

Semnatura ordonatorului i

Data- Stampila ordonator

Nume: UNMRSITATEA STEFAN CEL MARE
SUCEAVA
Adresa:

9, Se comDJeteaza de catre banca ordonatorului
Dispozitia de plata a fost executata.

Data valuteil

6, BENEFICIAR
Nr, Cont:
Denumire/

Referinta externa:
Data i_

t7 t26

Semnatura sr stampila bancii



Contabilitatea opera{iunilor in valutd prin bdnci
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Anexa 5

PO-SF'C-09-F05

DENUMIRE BANCA

tetefon

9. ORDONATOR T-l Cod unic de infeg.
Denumire/Nume si prenume UNIVERSITATEA STEFAN CEL MARE SUCEAVA n CNP
CodCAEN Localitate

Fax e-matl

Se va completa de catre banca
Cod/ref. bancara

10, BANCA ORDONATORULUI
Sucursala/ Agentia Cod

I I. SUMA T OTALA ORDONATA
Valuta EUR

(in clfre) (in litere)
de tranzactii:

*)in cazul in care numarul de randur din tabel este insuficient, se vor anexa pagin
**) optiona, se completeaza de catre banca

rmentare.

Valoarea tranzactiei Descrierea tranzactiei pentru care Nr. Din Reg.
Datoriei externe

12. INSTRUCTIUNI ALE CLIENTULUI PRIVIND PLATA

n SPOT fl SwlFl/telegrafic ! numerar
r-.1 Urgent F.t confiTmare a instructiunii

telefonice/ electronrce
Documente:

! Contracte:

tr cec

nU|u|||ucP|oLo
nT,

Plata se ordona din I

conr nT.

!
n

tncasso
acreditiv

E Facturi:

n ?y1.: Anexa continand lista altor documente necesare efectuarii
LJ Comisioane si speze: ! ouR

6, BEN EFICIAR
Nr. Cont:

n BEN I sHA

5. BANCA BENEFICIARU LUI

Ad resa : _Ba lcescu Nr.6 Suceava Denumire/ _
Nume:
Adresa: _

7. Tara partenerului din contractul extern

L lnformatiile completate pe acest formular sunt
reale si complete.

Semnatura ordonatorului:

Data_ Stampila ordonator

Mesaj pentru beneficiar

9. Se completeaza de catre banca ordonatorului
Dispozjtia de plata a fost executata.

Dala valuteil

Referinta externa:
Data:

t8/26

Semnatura si stampila bancii



iunilor in valutd Prin bdnci

BANCA

- SUCURSALA SUCEAVA

ORDTN DE CUMPARARE . VINZARE VALUTA

LA VEDERE

Anexa 6

PO-SFC-09-F06

PO-SFC-09-06

FORIV]ULAR TIPIZAT BANCA

EUR

Sunma de:

l--l cumpnnn l-l vrruoe

(suma in litere)
0

(suma jn cifre)

j! / din contul nostru nr:

Contra

LEI
in / q!! contul nostru nrl

Cu data valutei:

La cursul cotat ferm de : ....

Denumire / Nume client:

UNIVERSITATEA

,,STEFAN CEL MARE'' SUCEAVA

Adresa / Sediul: SUCEAVA,

Str. Universitaiii, Nr. 13.

Tel/ Faxr 0230 523 747

c.ul./cNP 4244423

l=_l AccEPrAr / f-l RESPINS (motivul)

I I Ll

EXECUTATLACURSULDE.........../. . . (dev / dev)

Persoana desemnata
L.S.

Avrzat,
Sef Serviciu, Director executiv coord

La cursul limitat de

l\4entluni suplimentare:
Semnaturi autorizate ale clientului,

Data intocmirii

BIocai suma dei

Semnatura (dev za) (cifre-)

Observatii: se marcheaza casutele' dupa caz

*Raspu.lderea privind inscrierea corecta si lizibila a cifrelof revine in totalitate

lntocmit,

19126
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iunilor in valutd

Anexa 13

PO-SFC-09-F 13

Monografie cu

A. INCASARI,
DIN CONT:

operatiuni specifice conturilor in valuta

PLATI SI ORDIN VINZARE VALUTA
5152.60.99.06

B. DIFERENTA DE CURS
SFIRSITUL PERIOSADEI
DIN CONT:

VALUTAR LA
(trimestru, an)

5152.60.99.06

EXPLICATII CONT DEBITOR
CONT

CREDITOR
SUME
EURO

Extr.2 din '17.04.2007, op ..., curs 3,6317
incasare plata intermediada de la Min Fin lN
EUR

5152.60.99.06 774.60 83.4 75,00

Extr 2 din 17.04.2007 , Inregistrat comision
administrare cont lN EURO

5152.60.20.30.30 5152.60.99.06 1,00

627.60.20.30.30 51 52.60.20.30.30 1,00

5152.60.99.06 5152.60.99.06 -1.00

Extr. 2 din 17 .04.2007 , ordin vinzare valuta
26150'1. Iicitatie 3000 eur * 3,575 1 eur =
3,6317 - curs BNR IN EURO

581.60 5152.60.99.06 3.000,00

5152.60.99.06 5152.60.99.06 -3.000.00

diferenta de curs valutar ptr ord vinz valuta 3 in
lei

5152.60.20.30.30 581.60 170,1 0

665.60.20.30.30 5'1 52.60.20.30.30 170,10

581.60 581.60 -1 70,10

Extr.3 din 30.04.2007. incasare dobinda la sold
IN EUR

5152.60.99.06 766.60 9,00

Extr. 6 din 25.05.2007 , OPH . .. , chelt diurna
ref ....125.Q5.2007, OD.../25.05.2007 lN EUR

5152.60.10.01 .'1 3 5152.60.99.06 800.00

646.60.1 0.01 .13 5152.60. 1 0.01 .1 3 800,00

5152.60.99.06 5152.60.99.06 -800,00

Extr. 6 din 25.05,2007 . OPH ... , chelt serviciu
r et... . I 25.0 5.2007, t actut a ... 125.05.2007,
P/verbal receptie serviciu .../25.05.2007 lN
EUR

5152.60.20.01 .09 5'152.60.99.06 1.000,00

028.60.20.01.09 401.60 1.000.00

401.60 5152.60.20.0 1 .09 1.000.00

5152.60.99.06 5152.60 99.06 -1.000,00

TOTAL DE CONTROL

EXPLICATII CONT DEBITOR
CONT

CREDITOR
SUME in

RON

c/v diferenta de curs valutar NEFAVORABILA
la sfirsitul perioadei la cont 5'124.30.99...., cf
calculelor de mai jos

5152.60.20.30.30 5152.60.99.06 0,00

665.60.20.30.30 51 52.60.20.30.30 0,00

5152.60.99.06 5152.60.99.06 0,00

c/v diferenta de curs valutar FAVORABILA la

sfirsitul perioadei la cont 5124.30.99 ., cJ

calculelor de mai los

5152.60.99.06 765.60 't,52

curs valutar BNR 3,7202

sold contabil fisa cont in gglg 4't -7 0

sold contabil fisa cont inlg! 49.78

sotO fisa cont, actualizat la cursul oficial. in
ron 51,30

diferenta de curs valutar de inregistrat | .cz

TOTAL NOTA CONTABILA 't,52

25126



{f9 r' : ..., .

tS .., ..,'
i l::i.l "

Contabilitatea operaliunilor in valutd prin banci

Lista cuprinzind persoanele la care se difuzeazd edi{ia a I - a

Scopul
difuzirii

Ex.
nr. Compartiment

Nume gi
prenume

Data
primirii Semnituri

1.1 aplicare 1 Birou contab.
Elena

BALAN Tffi
r.2 aplicare Birou Financiar Liliana

BULIGA ,/,

1.3 aplicare J Birou Financiar Luminita
URSU ,w

r.4 aplicare 4 Birou Financiar Gianina
SOTUHA

1.5. aplicare f, Birou Financiar Angela
GHERVAN

/q-1
1.6. informare

6 Contabil sef
Olimpia

MACIUCA u
1.7 eviden!d 7 Sef Birou Contab

Maria
MIRONESCU Je\,,,

1.8 eviden{d 8
Sef Birou
Financiar

Liliana
OLARU h

1.9 verificare 9 Audit intern Mariana
$uru $\,$r k,'&,*'l

1.10 arhivare r0 Arhiva Cristina
SPIRESCU

26/26


